
 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 
Agenzia delle Entrate 

Direzione Regionale Calabria - Ufficio Risorse Materiali – Via N. Lombardi, snc 

88100  Catanzaro - Tel. +39.0961.542665 e-mail: dr.calabria.rm@agenziaentrate.it 

pec: dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

1 

 
Direzione Regionale della Calabria 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 
 

Adesione alla Convenzione Consip “Gestione integrata della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni – edizione 4 – Lotto 9”, per la 

prestazione dei servizi relativi alla Sorveglianza Sanitaria ed alla formazione in materia 

di sicurezza del personale dipendente ex D. Lgs. 81/2008, da espletarsi presso gli uffici 

dell’Agenzia delle Entrate ubicati nella regione Calabria.    Determina a contrarre. 

  
Premesso che: 

 il D. Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 (Testo Unico in materia di salute e sicurezza sui luoghi 

di lavoro) pone a carico dei datori di lavoro specifici obblighi in materia di sorveglianza 

e controllo sanitario dei dipendenti; 

 in data 29 dicembre 2020, nelle more della definizione della Convenzione Consip, la 

Scrivente Direzione Regionale ha affidato il servizio di sorveglianza sanitaria, con 

designazione di Medico competente per gli adempimenti previsti dal D. Lgs. 81/08 da 

espletare presso le strutture dell’Agenzia delle Entrate – Direzione regionale della 

Calabria, al Dott. Vincenzo Marvaso, già affidatario delle attività in oggetto, ritenuto 

competente ed affidabile, riservandosi di recedere insindacabilmente e in ogni tempo dal 

contratto, qualora, nel corso d’esecuzione dell’appalto, fosse stata attivata la Convenzione 

Consip “Gestione Integrata Sicurezza edizione 4” – Lotto 9, per la regione Calabria; 

 in data 5 febbraio 2021 è stato attivato il Lotto 9 della Convenzione Consip Gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni – 

edizione 4 ricomprendente il territorio di competenza di questa Direzione Regionale; 

 il lotto in questione è stato aggiudicato al Raggruppamento Temporaneo di Imprese 

Sintesi Spa – Sintesi Sanità Srl – Adecco Formazione Srl – Arché Scarl – CSA Team Srl 

– Nier Ingegneria Srl – Projit Srl (in breve RTI Sintesi Spa); 

 quest’Ufficio ha avviato le procedure propedeutiche all’adesione alla Convenzione 

Consip con il fornitore aggiudicatario RTI Sintesi Spa formalizzando l’inoltro in data 19 

maggio 2021, per il tramite del MePA (Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione), della Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF);  

 in data 7 giugno 2021, è stata completata la Relazione di Audit Preliminare, redatta in 

sopralluogo congiunto, dalla quale è emerso il quadro dettagliato dello stato attuale di 

adempimento rispetto ai disposti normativi in materia di salute e sicurezza per i lavoratori 

sui luoghi di lavoro e con la quale sono state proposte le configurazioni dei servizi in 

modalità integrata e a catalogo, nonché i relativi costi;  

 in data 26 giugno 2021 è stato trasmesso il PdA riguardante le attività richieste e di 

seguito specificate: 

AGE.AGEDRCAL.DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE.0001006.30-11-2021-R

mailto:dr.calabria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 
Agenzia delle Entrate 

Direzione Regionale Calabria - Ufficio Risorse Materiali – Via N. Lombardi, snc 

88100  Catanzaro - Tel. +39.0961.542665 e-mail: dr.calabria.rm@agenziaentrate.it 

pec: dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

2 

attività a canone 

 Piano di sorveglianza sanitaria; 

 Funzione di Coordinamento dei Medici Competenti; 

attività extra canone 

 Visite mediche al personale con giudizio di idoneità e cartella sanitaria; 

 Visita ergoftalmologica (ergovision) al personale; 

 Formazione al personale addetto al primo soccorso ed al personale componente le 

squadre antincendio; 

 questa Direzione ha ritenuto opportuno rilevare e comunicare al RTI Sintesi Spa che il 

Piano delle Attività presentato riportava delle inesattezze; 

 in data 3/9/2021 è stato presentato un PdA aggiornato; 

 tuttavia, a seguito di successivi approfondimenti e riflessioni, è stata richiesta una 

ulteriore revisione del PDA per l’aggiunta di altre ulteriori classi di formazione specifica 

necessaria; 

 in data 23 novembre 2021 è stata trasmessa la Revisione 3 del Piano delle Attività con 

le modifiche/integrazioni richieste; 

 l’importo complessivo preventivato per la prestazione dei servizi in oggetto è pari ad 

€.  76.622,42 (settantaseimilaseicentoventidue/42) oltre Iva per legge se dovuta per tutta 

la durata contrattuale di 36 mesi; 

 è intendimento della Scrivente aderire alla Convenzione Consip Gestione integrata 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le pubbliche amministrazioni – edizione 

4 per l’acquisizione dei servizi in oggetto; 

 la spesa è stata inserita nel programma degli acquisti di beni e servizi di importo 

superiore a €. 40.000,00 per il biennio 2021/2022 approvato in data 22 dicembre 2020 

con delibera n. 12 dal Comitato di Gestione dell’Agenzia delle Entrate, numero CUI: 

S06363391001201900153; 

 l'Agenzia prima di procedere all’emissione della richiesta provvederà a richiedere il 

codice CIG come da disposizioni normative vigenti;  

 l’art. 32, comma 2, del D.lgs n.50/2016 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

 

LA DIRETTRICE REGIONALE 

DETERMINA 

 

 

di aderire alla convenzione Consip “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui 

luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni – edizione 4” - Lotto 9 – fornitore 

mailto:dr.calabria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it


 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 
Agenzia delle Entrate 

Direzione Regionale Calabria - Ufficio Risorse Materiali – Via N. Lombardi, snc 

88100  Catanzaro - Tel. +39.0961.542665 e-mail: dr.calabria.rm@agenziaentrate.it 

pec: dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

3 

aggiudicatario RTI Sintesi S.p.A. per l’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 

e delle attività di formazione in materia di sicurezza da destinare al personale dipendente; 

 

A tal fine stabilisce che: 

a) l’oggetto dell’affidamento è l’espletamento del servizio di sorveglianza sanitaria e 

delle attività di formazione in materia di sicurezza da destinare al personale 

dipendente 

b) la durata del contratto è pari a 36 mesi dalla data di attivazione dei servizi richiesti; 

c) l’importo complessivo della spesa per l’intera durata contrattuale è pari ad €.  

76.622,42 (settantaseimilaseicentoventidue/42) + Iva se dovuta, così suddiviso: 

 €. 21.806,82 (ventunomilaottocentosei/82) Iva esente per i servizi a canone; 

 €. 54.815,60 (cinquantaquattromilaottocentoquindici/60) oltre Iva come per 

legge se dovuta per i servizi extra-canone; 

d) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica mediante utilizzo della firma 

digitale e degli strumenti applicativi resi disponibili dalla piattaforma Consip 

S.p.A attraverso il portale denominato www.acquistinretepa.it; 

e) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale della Calabria degli anni 2021/2024. 

f) il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, 

è Dott. Maurizio R. Giofré, che viene espressamente autorizzato e delegato con 

il presente atto all’acquisizione del Codice Identificativo di Gara sul sito 

dell’ANAC. Il medesimo Funzionario assume anche le funzioni di Supervisore e 

di Direttore dell’Esecuzione del contratto; 

g) punto ordinante è la Dott.ssa Valentina Romeo che, già abilitata alla procedura 

delineata dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, viene 

espressamente autorizzata e delegata al perfezionamento, in modalità elettronica, 

di ogni atto connesso alla procedura in argomento. 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 29 del Decreto Legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii., sarà 

inserita nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito regionale dell’Agenzia e 

trasmessa all’affidatario RTI Sintesi S.p.A. per consentire l’emissione della prescritta 

cauzione definitiva propedeutica alla sottoscrizione dell’ordinativo principale di 

Fornitura. 

 

 

 

 

 

Riferimenti normativi: 

 D. Lgs. del 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii.; 

 D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

 D.L. del 30 luglio 1999 n. 300; 

 L. 23 dicembre 2005, n. 266; 

mailto:dr.calabria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it
http://www.acquistinretepa.it/


 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

 
Agenzia delle Entrate 

Direzione Regionale Calabria - Ufficio Risorse Materiali – Via N. Lombardi, snc 

88100  Catanzaro - Tel. +39.0961.542665 e-mail: dr.calabria.rm@agenziaentrate.it 

pec: dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it 

 

4 

 L. 27 dicembre 2006 n. 296;  

 D.L. 2012 n. 95, convertito in L.7 agosto 2012, n. 135;  

 L. 28 dicembre 2015, n. 208, nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016; 

 D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207, recante Regolamento di attuazione ed esecuzione 

del D. Lgs. 163/2006, nelle parti non abrogate dal D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Entrate; 

 Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle Entrate; 

 Linee Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recanti 

“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 

appalti e concessioni”. 

 

 

Catanzaro, data del protocollo 

 

 

 

                                                   

                                                                              LA DIRETTRICE REGIONALE  

                          Claudia Cimino 

                                                                                           firmato digitalmente 

 

 

 

mailto:dr.calabria.rm@agenziaentrate.it
mailto:dr.calabria.gtpec@pce.agenziaentrate.it

